Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos os interessados do

ramo pertinente que, nos termos do art. 75 §3º da Nova Lei de Licitações e

Contratos (Lei Nacional 14.133/2022) está com procedimento de dispensa de

licitação para fins de Contratação de Empresa Qualificada para fornecimento de

Materiais de Limpeza, no intuito de atender as demandas das Secretarias com

término em Julho de 2024, Processo Administrativo 037/2024. Dispensa de

Licitação PMI026DIS/2024. A municipalidade tem interesse em receber

propostas adicionais de eventuais interessados no ramo pertinente das 8:30 Às 11:30

do dia 07 de janeiro de 2024 ao dia 09 de janeiro de 2024. Para fins de elaboração

de propostas os interessados poderão obter informações através do e-mail

admlicitacaoitaberaba@hotmail.com, podendo ser solicitada mais informações

também pelo telefone 75 3251 1107 ou presencialmente no Centro Integrado

Administrativo de Itaberaba (CIA) no setor de Licitações e Contratos situado na

Travessa Zulmira Silvani, Bairro Caititu, Itaberaba/BA. As propostas poderão ser

protocolizadas presencialmente entre os dias 07 de janeiro a 09 de janeiro de

2024. Itaberaba, 06 de janeiro de 2024. Comissão de Contratação.

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSADE LICITAÇÃO

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do Presente Termo de Referência atende ao estipulado na Nova Lei de
Licitações e Contratos e tem o objetivo de fornecer aos interessados a perfeita
Caracterização dos Serviços, descrevendo-os detalhadamente  e, assim, servir de base
para a Apresentação das Propostas.
Portanto, serão analisadas aqui, as obrigações da Empresa a ser contratada para a
Execução dos Serviços, bem como da Prefeitura Municipal de Itaberaba, na qualidade
de Contratante.

Do Objeto: Consiste no Encaminhamento da Contratação de Empresa Qualificada para
fornecimento de Materiais de Limpeza, no intuito de atender as demandas das
Secretarias com término em Julho de 2024.

Item Descrição Unid. Qtde. MARCA Valor Unit. Valor Total

 01

AGUA, sanitária, uso domestico, a base
de Hipoclorito de sódio, com teor de cloro
ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. caixa com
12un Embalagem plástica de 01 litro, com
dados de identificação do produto, marca
do fabricante, data de fabricação, prazo de
validade não superior a 06 meses e
registro no Ministério da Saúde.

Cx 100

 02

ALCOOL, etílico, a 70 % . Cx c/ 12 un
Embalagem: frasco com 1 litro, com
dados de identificação do produto, marca
do fabricante, data de fabricação e prazo
de validade. CNA.

Cx 25

 03

AROMATIZADOR, de ar, para ambiente,
em forma de aerosol, fragrância agradável,
não contendo CFC - Clorofluorcarbonato,
dupla ação. Embalagem com 400 ml ,
contendo o nome dados de indent. do
produto e prazo de validade.

Und. 70

 04

BALDE, plástico, polietileno de alta
densidade (PEAD), alta resistência a
impacto, paredes e fundo reforçados,
reforço no encaixe da alça, alça em aço
zincado, capacidade 10 L.

Unid. 20

 05

BALDE, plástico, polietileno de alta
densidade (PEAD), alta resistência a
impacto, paredes efundo reforçados,

Unid. 20

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

reforço no encaixe da alça, capacidade
para 20 litros

 06

CESTO, telado em plástico para lixo
capacidade para o mínimo 8 litros
medindo 25 cm de altura.

Unid. 20

 07 CLORO, ativo, embalagem de 05 L. Unid. 8

 08

DESINFETANTE, liquido diversas
fragrâncias, para uso geral, ação
bactericida e germicida. Registro no
Ministério da Saúde. Caixa com 12 und de
01 litro, com dados de identificação do
produto, marca do fabricante, data de
fabricação, prazo de validade e registro ou
notificação na ANVISA/MS.

CX 110

 09

DETERGENTE, liquido, concentrado,
biodegradável, com no mínimo 11% (onze
por cento) do principio ativo básico do
detergente. Caixa com 24 un. Embalagem
plástica de 500 ml, contendo o nome do
fabricante, data de fabricação, prazo de
validade.

CX 80

 10

ESCOVA, para limpeza de vaso sanitário,
em nylon, com suporte plástico.
Embalagem com dados de identificação
do produto e marca do fabricante.

Unid. 20

 11

ESPONJA, de lã de aço carbono abrasivo,
para limpeza em geral Embalagem: fardo
14 pacote com 8 unidades, peso liquido
não inferior a 50g marca do fabricante,
data de fabricação e prazo de validade.

FD 40

 12

ESPONJA, sintética, dupla face, um lado
em espuma poliuretano e outro em fibra
sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x
20 mm, com variação de +/- 10 mm.
Embalagem com dados do fabricante.

Unid. 250

 13

FLANELA, em 100% algodão, bordas
overloqueadas em linhas de algodão,
dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima
30 x 60 cm, para uso geral.

Unid. 70

 14

FOSFORO, contendo no mínimo 40
palitos. Embalagem: pacote com 10
caixas. - Material com o selo do
INMETRO.

Pct. 60

 15
INSETICIDA, aerosol, para insetos
embalagem com 300ml.

Unid. 70

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

 16

LUVA, em látex, na cor amarela,
altamente resistente, palma antiderrapante,
interior liso, comprimento não inferior a
30 cm, tamanho M.e G Certificado de
Aprovação (C.A) impresso no produto ou
embalagem. Embalagem lacrada com
dados de identificação do produto e marca

Par 200

 17

NAFTALINA, em bolinhas. Embalagem
com 20 unidades, contendo dados do
fabricante e prazo de validade.

Pct. 50

 18

PANO, de chão, tipo saco, 100% algodão,
alvejado, bordas com acabamento em
overlock, dimensões 65 X 40 cm e peso
100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta
com dados de identificação do produto e
marca do fabricante. ST

Unid. 220

 19

PAPEL, higiênico, folha simples, de boa
qualidade em fardo 16 pct com 04 rolos,
não reciclado alta absorção na cor branca,
dimensões de 10 x 30 m. A embalagem
devera conter a marca do fabricante,
dimensão, indicação de não reciclado, e
lote do produto MARCA

Fd 140

 20

PEDRA SANITÁRIA, para uso em vaso
sanitário, higienizante, poder bactericida,
fragrância agradável. Embalagem caixa
contendo 01 (um) suporte e 01 (um) refil
não inferior a 30 gramas e não superior a
50 gramas, contendo o nome do
fabricante, data de fabricação, prazo de
validade e registro ou notificação no
Ministério da Saúde.

Unid. 50

 21

RODO, para piso, cepa em polipropileno
com dimensões aproximada de 30 cm.
Cabo de madeira com encaixe rosqueado,
altura mínima de 120 cm.

Unid. 40

 22

RODO, para piso, cepa em polipropileno
com dimensões aproximada de 40 cm.
Cabo de madeira com encaixe rosqueado,
altura mínima de 120 cm.

Unid. 30

 23

SABÃO, em barra azul, multiuso cx.
50x200gr, com dados de identificação do
produto, marca do fabricante.

Cx 4

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

 24

SABÃO, em pó, com tensoativo
biodegradável, contendo na composição
água, corante e branqueador óptico.  Fardo
com 20 pct Embalagem:  com 500 gr, com
dados de identificação do produto, marca
do fabricante.

Fd 95

 25

SABONETE, líquido para limpeza das
mãos aparência perolada cremoso pronto
para uso, neutro não irritante a pele e aos
olhos embalagem com 05 litros, com
dados de identificação do produto e do
fabricante.

Unid. 5

 26

VASSOURA, cerdas de piaçava, de boa
qualidade cabo e base em madeira base
retangular c/ 31 furos. com dados de
identificação do produto, marca do
fabricante,.

Dz 20

 27

VASSOURA, em cerdas de pelo, sintético
cabo e base em madeira revestido em capa
plástica sendo a base retangular,
comprimento mínimo de 25 cm e altura
mínima da base de 3,0 cm, com dados de
identificação do produto, marca do
fabricante.

Unid. 30

 28

VASSOURA, em cerdas de piaçava, cabo
e base em madeira base retangular com 28
furos, com dados de identificação do
produto, marca do fabricante.

Dz 20

 29

VASSOURA, em cerdas de piaçava, cabo
e base em madeira com 1,20 m base
retangular com 18 furos, com dados de
identificação do produto, marca do
fabricante.

Dz 30

 30

VASSOURÃO, cerdas de pelo sintético c/
40 cm Cabo de madeira com encaixe
rosqueado, altura mínima de 120 cm, com
dados de identificação do produto, marca
do fabricante.

Unid. 8

Finalidade: Garantir o bom funcionamento das atividades diárias das Secretarias e seus
respectivos Setores.

Da Justificativa: A presente Licitação, justifica-se por se tratar de uma aquisição de
material de uso contínuo e necessário, destinado a Manutenção das Secretariais,
garantindo a excelência do fluxo operacional  dos  inúmeros Setores.
Ressaltamos que o quantitativo pretendido na Contratação, estão estimados na
proporcionalidade das Secretarias, bem como na realização de Eventos que serão
realizados no decorrer deste exercício. A execução de aquisição será mediante a

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

necessidade de cada Secretaria, ressaltando que a estimativa de valores foi  baseada na
pesquisa de preços conforme as cotações anexadas ao Processo, onde o pagamento
acontecerá  ao Término do recebimento dos materiais, pós emissão de Notas Fiscais,
Tramitação de empenhos e demais regularizações, conforme Recursos e Dotações
Orçamentárias descritos no QDD 2024.

A Contratação ocorrerá por meio de Dispensa de Licitação, forte no art. 75, Inciso II,
da Lei Nacional 14.133/2021.

Das Especificações Técnicas dos Serviços: Consubstanciado  razão de interesse
público e na necessidade da utilização desses materiais por parte das Secretarias, é de
grande relevância para a   viabilização  das ações diárias, conforme disposições neste
Processo.

Dos Custos, da Forma e Prazos de Pagamentos: Os mesmos já foram definidos  neste
documento de formalização conforme  necessidades  e demandas das Secretarias.

Das Responsabilidades das Partes: O Contratado compromete-se pela execução e
envio de Produtos  especificados, sob pena de  responsabilidade civil e criminal em caso
de violação devidamente comprovada.
A Contratante  deverá acompanhar a Execução e Desenvolvimento Integral do objeto
contratado.

Da Vigência: Terá como vigência o período de execução do Contrato de Fevereiro a
Julho de 2024.

Das Dotações Orçamentárias: As despesas desta Contratação decorrerão por conta das
Dotações Orçamentárias das Secretarias contidas no Processo da Dispensa de
Licitação.

DOTAÇÕES:

Sec. de Municipal de Administração

UNIDADE: 06.01

ELEMENTO: 339030000

PROJETO: 1015

FONTE: 15000000

VALOR: 23.000,00

ELEMENTO: 339030000

PROJETO: 2013

FONTE: 15000000

VALOR: 10.000,00

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AV. RIO BRANCO, 617, CENTRO – CNPJ 13.719.646/0001-75
ITABERABA BAHIA

Sec. de Municipal de Infraestrutura

UNIDADE: 13.01

ELEMENTO: 339030000

PROJETO: 2138

FONTE: 15000000

VALOR:  9.000,00

Sec. de Municipal da Fazenda

UNIDADE: 08.01

ELEMENTO: 339030000

PROJETO: 2020

FONTE: 15000000

VALOR:  7.500,00

Sec. de Municipal de Cultura, Turismo e Economia.

UNIDADE: 15.01

ELEMENTO: 339030000

PROJETO: 2211

FONTE: 15000000

VALOR:  3.318,00

Sec. de Municipal de Desporto e Laser

UNIDADE: 10.01

ELEMENTO: 339030000

PROJETO: 2081

FONTE: 15000000

VALOR: 3.500,00

Itaberaba, 31 de Janeiro de 2024.

Ana Paula Azevedo Santos
Setor de Compras

Edição 1.295 | Ano 2024
06 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: AD1GJBJO-ZJXAIKEG-R8DQOXNO-MLLR5WNH
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

	AVISO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

		2024-02-06T17:01:19-0300